Keywords: Mulla Sadra, Natural Cause, Emanative Cause, Efficient Cause, Agent by Providence, Agent by Manifestation.

GİRİŞ

İlk bedihilerden olan nedensellik ilkesinin bilinmesi için delil ve istidlale gerek yoktur. Nitekim Fârâbî (ö. 328/950), İbn Sînâ (ö. 416/1037), Sühreverdî (ö. 587/1191) ve Molla Sadrâ (ö. 1050/1640) gibi İslâm dünyasının önde gelen filozofları hiçbir zaman bunun varlığını ispatlamaya çalışmamışlardır. Çünkü her insan fitri bir şekilde illet olmadan ma'lûlün mevcut olmayacağını bilir. Bu "Her ma'lûl illete muhtaçtır" önermesi şeklinde de beyan edilebilir.

Ancak bu ilkeyi sistematik bir şekilde ele alan ilk kişi Aristo'dur.⁴ O, illet ve ma'lûl meselesinde illetleri maddî, formel/suret, etkin/fâil ve ereksel/gâî illet olmak üzere dörde ayırdı.⁵ Akabinde bu dört illeti de; yakın, uzak, bi'l-araz, bi'z-zât, bi'l-fiil ve bi'l-kuvve illetler şeklinde farklı kısımlara ayırdı.⁶

¹ Muhammed Taki Misbah Yazdî, *Amuzeş-i Felsefe* (Kum: Sazmân-ı Tebligât-ı İslâmî, 1378/1999), 2: 28.

² Frederick Charles Copleston, *Tarih-i Felsefe*, trc. Seyyid Celaleddin Müçtebevî (Tahran: İntişârât-ı İlmi ve Ferhengi, 1368/1989), 1: 34.

³ Seyyid Yahya Yesribî, *Tarih-i Tahlîli İntikâdi-i Felsefe İslâmî* (Tahran: Pejohişgâh-ı Ferheng ve Endişe İslâmî, 1387/2008), 226.

⁴ Jean Wall, *Ma Ba'de't-Tabia*, trc. Yahya Mehdevî (Tahran: İntişârât-ı Harezmi, 1370/1991), 315.

⁵ Aristo, *Metafizik*, trc. Şerafeddin Horasanî (Tahran: İntişârât-ı Hikmet, 1389/2010), 48.

⁶ Bu illetlerden maddi illet, kendisinde değişimin ortaya çıktığı dayanak ya da malzemedir. Başka bir ifade ile bir şeyin kendisinden yapıldığı veya kendisinden meydana geldiği şeydir. Formel illet, bir şeyin şekli veya kalıbıdır. Fâil illet, kendisi vesilesiyle değişim ve dinginliğin meydana geldiği illettir.

⁷ Wall, *Ma Ba'de't-Tabia*, 312-353.

⁸ Muhsin Gareviyân, *İslâm Felsefesine Giriş*, trc. Sedat Baran (İstanbul: Önsöz Yayıncılık, 2013), 109.

⁹ Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, *Şevâhidü'r-rubûbiyye fi'l-menâhici's-sülûkiyye* (Meşhed: Müesses-e-i Metbuât-ı Dinî, 1388/2009), 1: 68; Yezdî, *Amuzeş-i Felsefe*, 2: 20.

¹⁰ Ali Şîrvânî, *Şerh-e Mustelihât-ı Felsefî* (Kum: Defter-i Tebliğât-ı İslâmî, 1391/2012), 103-104.

¹¹ Yesribî, *Tarih-i Tahlili*, 226.

¹² Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, *Risâle fi'l-Hudus*, thk. Seyyid Hüseyin Museviyan (Tahran: Bunyâd-ı Hikmet-i Sadrâ, 1378/1999), 36.

olduğu terimdir. Diğeri de “ilâhi fâil” denilen ve ilahiyatta incelenen terimdir. Bundan kasıt; ma‘lûlû meydana getirerek vücut bahşeden varlıktır.¹³

Molla Sadrâ felsefesinde tabîi illet hazırlayıcı illet unvanıyla ele alınmıştır.

²² Tabâtabâî, *Nihâyetü'l-hikme*, 2: 103; Yezdî, *Amuzeş-i Felsefe*, 2: 92.

²³ Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali b. Sînâ, *et-Ta'likât*, thk. Abdurrahman Bedevi (Kum: Mektebetü'l-İlâmî'l-İslâmî, 1411/1990), 53.

²⁴ Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali b. Sînâ, *Dânişnâme-i 'Alâ'i*, thk. Muhammed Muin (Tahran: İntişârât-ı Encümen-i Asâr-ı Millî, 1383/2004), 97.

²⁵ Ebû Nasr Muallim-i Sâni Muhammed b. Muhammed b. Tarhan Fârâbî, *es-Siyâsetü'l-medeniyye*, trc. Hasan Melekşâhî (Tahran: İntişârât-ı Suruş, 1376/1997), 71-71.

²⁶ Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali b. Sînâ, *el-İşârât ve't-Tenbihât* (Tahran: İntişârât-ı Defter-i Neşr-i Kitap, 1403/1983), 3: 140.

²⁷ Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, *Hudûsü'l-âlem*, trc. Muhammed Hâcevî (Tahran: İntişârât-ı Mevlâ, 1408/1988), 303.

oysa bi'z-zât fâil olmanın gereksinimi fiil ve fâillik sebebinin fâilin kendisi olması gerektiğini belirtir.²⁸

2.2. Bi'r-rızâ Fâil

İşrâkî filozoflar tarafından dillendirilen bi'r-rızâ fâil;²⁹ özgür iradesiyle fiillerini yapan ve fiillerinin kaynağı kendi zâtına bilgisi olan fâildir.

En güzel nizam

³⁵ Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şîrâzî Molla Sadrâ, *Ta’lîka Ber Şerh-i Hikmetü’l-İşrâk* (Kum: İntişârât-ı Bidâr, ts.), 362.

³⁶ Sebzevârî, *Şerhü’l-Manzûme*, 2: 599.

³⁷ Abdullah Cevâdî Amulî, *Felsefe Sadrâ* (Kum: İntişârât-ı İsrâ, 1387/2008), 2: 252.

³⁸ Gulam Hüseyin İbrahimî Dinanî, *Kavâid-i Külli-i Felsefî Der Felsefe İslâmî* (Tahran: Pejûheşgâh-ı Ulûm-i İnsânî ve Mütâlaât-i Ferhengî, 1380/2001), 1: 374.

³⁹ Ebû Ca’fer Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. Hasen Tûsî, *Şerhü’l-İşârât vet-Tenbihât* (Kum: İntişârât-ı Bustân-ı Kitap, 1386/2007), 3: 902.

üzere ayan olması için bütün varlıkların buna mutabık olması gerekir. Böylesi bir nizam ilminin kapsayıcılığından Vâcibü'l-Vücûd'un zâtının ma'lûlûdür. Buna göre mevcut varlıklar en güzel nizamla uyum içindedirler. En güzel nizam Vâcibü'l-Vücûd'tan bir kasıt ve talep olmaksızın ortaya çıkmıştır.

Bu yüzden bu fâil türlerinin mutlak kudret ve irade sahibi Allah'a taallukları söz konusu değildir. Nitekim Molla Sadrâ bu üç fâil türünün mecbur olma hususunda ortak olduğunu söylemektedir. Bk. Ebû Alî Hüseyin b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ, *Resailü İbn Sînâ* (Kum: İntişarat-ı Bidar, 1400/1980), 250; Hasan Muallimi, *Hikmet-i Sadrâ-i: Şerh ve Talika Ber Şevâhidü'r-Rubûbiyye fi'l-Menâhici's-Sülûkiyye* (Kum: İntişarat-ı Hikmet-i İslamî, 1394/2015), 240; Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şirâzî Molla Sadrâ, *el-Arşîyye* (Tahran: İntişarat-ı Mevla, 1391/2012), 145; Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ Kavâmî Şirâzî Molla Sadrâ, *el-Meşâ'ir*, trc. Gulam Hüseyin Aheni (Tahran: İntişarat-ı Mevla, 1392/2013), 79; Muhsin Dehkânî, *Furuğ-i Hikmet* (Kum: İntişarat-ı Bustan-ı Kitap, 1388/2009), 226.

İbn Sînâ'nın dile getirdiği bi'l-inâye fâil teorisinde fiil zâttan başka bir gayeye binaen sadır olmadığından bi'l-kasd fâilin problemini barındırmaz. Aynı şekilde fiilin sudûrundan önce fâilin tafsilî ilme sahip olması onu bi'r-rızâ fâilin sahip olduğu probleminden de uzak kılar.

Bu yüzden rahatlıkla Allah'ın (Molla Sadrâ'nın yorumuyla) bi'l-inâye ve bi't-tecellî fâil olduğu söylenebilir.

Kaynakça

Ahlakî, Merziye. *Şerh-i Şevâhidü'r-Rubûbiyye: Huda Şinasî*. Tahran: Bunyâd-ı Hikmet-i İslâmî Sadrâ, 1391/2012.

Amulî, Abdullah Cevâdî. *Felsefe Sadrâ*. Kum: İntişârât-ı İsrâ, 1387/2008.

Amulî, Abdullah Cevâdî. *Rahika-i Mahtum Şerh-i Hikmet-i Müteâliye*. Kum: İntişârât-ı İsrâ, 1389/2010.

Aristo. *Metafizik*. Trc. Şerafeddin Horasanî. Tahran: İntişârât-ı Hikmet, 1389/2010.

Arslan, Ahmet. *İlkçağ Felsefe Tarihi*. 5. Baskı. 5 Cilt. İstanbul: İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, 2016.

Aydın, Hasan. *Eski Yunan'dan İslâm'ın Klasik Çağına Neden Kavramı ve Nedensellik Sorunu*. İstanbul: 7 Renk Basım Yayıncılık, 2009.

- Câmî, Abdurrahman b. Ahmed. *Nakdü'n-Nusûs fî Şerh-i Nakşü'l-Fusûs*. Tahran: Müessesesi-i Mutalât ve Tahkikât-ı Ferhengi, 1370/1991.
- Cevizci, Ahmet. *Felsefe Tarihi*. 6. Baskı. İstanbul: Say Yayınları, 2015.
- Copleston, Frederick Charles. *Tarîh-i Felsefe*. Trc. Seyyid Celaleddin Müçtebevî. 9 Cilt. Tahran: İntişârât-ı İlmi ve Ferhengi, 1368/1989.
- Dehkânî, Muhsin. *Furuğ-i Hikmet*. Kum: İntişârât-ı Bustân-ı Kitap, 1388/2009.
- Dinanî, Gulam Hüseyin İbrahimî. *Kavâid-i Külli-i Felsefî Der Felsefe İslâmî*. 2 Cilt. Tahran: Pejûheşgâh-ı Ulûm-i İnsânî ve Mütâlaât-i Ferhengî, 1380/2001.
- Fârâbî, Ebû Nasr Muallim-i Sânî Muhammed b. Muhammed b. Tarhan. *es-Siyâsetü'l-medeniyye*. Trc. Hasan Melekşâhî. Tahran: İntişârât-ı Suruş, 1376/1997.
- Gareviyân, Muhsin. *İslâm Felsefesine Giriş*. Trc. Sedat Baran. İstanbul: Önsöz Yayıncılık, 2013.
- İbn Rüşd, Ebû'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed. *Tehafetü't-Tehâfe*. Trc. Hasan Fethi. Tahran: İntişârât-ı Hikmet, 1387/2008.
- İbn Sînâ, Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali. *Dânişnâme-i 'Alâ'i*. Thk. Muhammed Muin. Tahran: İntişârât-ı Encümen-i Asar-ı Milli, 1383/2004.
- İbn Sînâ, Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali. *el-Hikmetü'l-Meşrikiyye*. Thk. Sedat Baran. Kum: İntişârât-ı Mehr-i Emirü'l-Müminîn, 1395/2016.
- İbn Sînâ, Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali. *el-İşarât ve't-Tenbihât*. 3 Cilt. Tahran: İntişârât-ı Defter-i Neşr-i Kitap, 1403/1983.
- İbn Sînâ, Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali. *eş-Şifâ: el-İlahiyyât*. Thk. G. C. Anawati - Said Zayed. Tahran: İntişârât-ı Nâsir-ı Hüsrev, 1363/1984.
- İbn Sînâ, Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali. *et-Ta'likât*. Thk. Abdurrahman Bedevi. Kum: Mektebetü'l-İ'lami'l-İslâmî, 1411/1990.
- İbn Sînâ, Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali. *Kitâbu's-Şifa: Metafizik II*. Trc. Ekrem Demirli - Ömer Türker. İstanbul: Litera Yayıncılık, 2004.
- İbn Sînâ, Ebû Ali Hüseyin b. Abdullah b. Ali. *Resâilü İbn Sînâ*. Kum: İntişârât-ı Bidâr, 1400/1980.
- Kenny, Anthony. *Antik Felsefe*. Trc. Serdar Uslu. 2. Baskı. 4 Cilt. İstanbul: Küre Yayınları, 2011.
- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm eş-Şîrâzî. *el-Arşîyye*. Tahran: İntişârât-ı Mevlâ, 1391/2012.
- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm eş-Şîrâzî. *el-Hikmetü'l-Müte'âliye fî Esfâri'l-Akliyyeti'l-Erbaa*. 9 Cilt. Beyrut: Daru İhyai't-Türas, 1401/1981.
- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm eş-Şîrâzî. *el-Mebde' ve'l-Me'âd*. Thk. Seyyid Celaleddin Aştîyânî. Kum: İntişârât-ı Defter-i Tebligât-ı İslâmî, 1380/2001.
- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm eş-Şîrâzî. *el-Meşâ'ir*. Trc. Gulam Hüseyin Ahenî. Tahran: İntişârât-ı Mevlâ, 1392/2013.
- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm eş-Şîrâzî. *Hudusü'l-Âlem*. Trc. Muhammed Hacevî. Tahran: İntişârât-ı Mevlâ, 1408/1988.

- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm eş-Şîrâzî. *Mefâtihi'l-gayb*. Thk. Muhammed Hacevî. Tahran: İntişârât-ı Müessesesi-i Mütalaât ve Tahkikât-ı Ferhengi, 1363/1984.
- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm eş-Şîrâzî. *Risâle fi'l-Hudus*. Thk. Seyyid Hüseyin Museviyan.

Tahran: Bunyâd-ı Hikmet-i Sadrâ, 1378/1999.
- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm eş-Şîrâzî. *Şevâhidü'r-Rubûbiyye fi'l-Menâhici's-Sülûkiyye*. 2 Cilt. Meşhed: Müessesesi-i Metbuât-ı Dinî, 1388/2009.
- Molla Sadrâ, Sadrüddîn Muhammed b. İbrâhîm eş-Şîrâzî. *Ta'lika Ber Şerh-i Hikmetü'l-İsrâk*. Kum: İntişârât-ı Bidâr, ts.
- Muallimî, Hasan. *Hikmet-i Sadrâ-i: Şerh ve Talika Ber Şevâhidü'r-Rubûbiyye fi'l-Menâhici's-Sülûkiyye*. Kum: İntişârât-ı Hikmet-i İslâmî, 1394/2015.
- Râzî, Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin. *el-Mebâhisü'l-Meşrikiyye*. 2 Cilt. Kum: İntişârât-ı Bidâr, 1370/1991.
- Sacidî, Ali Muhammed. "Sadr'ul-Mütellihin Şirazi ve Nahve Fâiliyet-i Hakk Teâlâ Der Nizam-ı Aferiniş". *Faslname Endişe-i Dini Danışgah-ı Şiraz* 1/1 (1383/2004): 41-62.
- Sebzevârî, Molla Hâdî b. Mehdi. *Şerhü'l-Manzume*. Thk. Muhsin Bidârfer. 2 Cilt. Kum: İntişârât-ı Bidâr, 1390/2011.
- Sühreverdî, Ebü'l-Fütûh Şehâbeddin Yahyâ b. Habeş. *Hikmetü'l-İsrâk*. Thk. Henry Corbin. Tahran: Müessesesi-i Mütalaât ve Tahkikât-ı Ferhengi, 1373/1994.
- Sühreverdî, Ebü'l-Fütûh Şehâbeddin Yahyâ b. Habeş. *Mecmuâ-i Müsannefât-ı Şeyh-i İsrâk*. Thk. Henry Corbin. 4 Cilt. Tahran: Pejuheşgâh-ı Ulûm-i İnsânî ve Mütalaât-ı Ferhengî, 1380/2001.
- Şîrvânî, Ali. *Hesti ve İlele An Der Hikmet-i Meşşâ*. Kum: Pejohişhâh-ı Havza ve Danışgâh, 1363/1984.
- Şîrvânî, Ali. *Şerh-e Mustelihat-ı Felsefî*. Kum: Defter-i Tebliğât-ı İslâmî, 1391/2012.
- Tabatabâî, Allame Muhammed Hüseyin b. Muhammed b. Muhammed Hüseyin. *Bidâyetü'l-hikme*. Kum: İntişârât-ı Dârü'l-İlm, 1377/1998.
- Tabatabâî, Allame Muhammed Hüseyin b. Muhammed b. Muhammed Hüseyin. *Nihâyetü'l-hikme*. 3 Cilt. Kum: İntişârât-ı Defter-i Tebliğât-ı İslâmî, 1378/1999.
- Teftazânî, Mesûd b.Ömer. *Şerhü'l-Makâsîd*. 5 Cilt. Kum: İntişârât-ı Râzî, 1412/1991.
- Tûsî, Ebû Ca'fer Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. Hasen. *Şerhü'l-İşârât vet-Tenbihât*. 3 Cilt. Kum: İntişârât-ı Bustân-ı Kitap, 1386/2007.
- Wall, Jean. *Ma Ba'de't-Tabia*. Trc. Yahya Mehdevi. Tahran: İntişârât-ı Harezmi, 1370/1991.
- Yesribî, Seyyid Yahya. *Tarih-i Tahlîli İntikâdi-i Felsefe İslâmî*. Tahran: Pejohişgâh-ı Ferheng ve Endişe İslâmî, 1387/2008.
- Yezdî, Muhammed Taki Misbah. *Amuzeş-i Felsefe*. 2 Cilt. Kum: Sazmân-ı Tebliğât-ı İslâmî, 1378/1999.